
 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

S.09.01 — Erträge/Gewinne und Verluste im Berichtszeitraum

 

Allgemeine Bemerkungen:

 

Dieser Abschnitt bezieht sich auf die jährliche Übermittlung von Informationen 
für Gruppen.

 

Dieser Meldebogen enthält Informationen über die Erträge/Gewinne und Verluste 
nach Vermögenswertkategorien (einschließlich Derivate), d. h. eine Meldung 
nach Einzelposten ist nicht erforderlich. Die in diesem Meldebogen aufgeführten 
Vermögenswertkategorien sind in Anhang IV der vorliegenden Verordnung 
niedergelegt.
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Auf Gruppenebene gilt der Meldebogen für Methode 1 (Berechnung auf der 
Grundlage des konsolidierten Abschlusses), Methode 2 (Abzugs- und Aggrega­
tionsmethode) und für Kombinationen aus Methode 1 und Methode 2. 

Wenn ausschließlich Methode 1 verwendet wird, ist die konsolidierte Position 
der in die Gruppenaufsicht einbezogenen Portfolios (d. h. ohne Berücksichtigung 
gruppeninterner Transaktionen) zu übermitteln. Die Angaben sind wie folgt zu 
übermitteln: 

— Die Elemente „Eingetragener Name des Unternehmens — C0010“ und „I­
dentifikationscode des Unternehmens — C0020“ sind nicht zu berichten. 

— Die Erträge/Gewinne und Verluste aus Portfolios von beteiligten Versiche­
rungs- und Rückversicherungsunternehmen, Versicherungsholdinggesellschaf­
ten oder gemischten Finanzholdinggesellschaften sind nach Portfolios und 
innerhalb dieser nach Vermögenswertkategorien aufzuschlüsseln. 

— Die Erträge/Gewinne und Verluste aus Portfolios von Unternehmen, die ge­
mäß Artikel 335 Absatz 1 Buchstaben a, b und c der Delegierten Verord­
nung (EU) 2015/35 konsolidiert werden, sind nach Portfolios und innerhalb 
dieser nach Vermögenswertkategorien aufzuschlüsseln. 

— Erträge/Gewinne und Verluste aus Portfolios, die von sonstigen verbundenen 
Unternehmen gehalten werden, sind nicht aufzuführen. 

Wenn ausschließlich Methode 2 verwendet wird, muss der Bericht die detaillierte 
Aufstellung aller Portfolios der beteiligten Unternehmen, Versicherungsholding­
gesellschaften, gemischten Finanzholdinggesellschaften und ihrer Tochtergesell­
schaften enthalten und deren Rentabilität nach Vermögenswerten ausweisen. Die 
Angaben sind wie folgt zu übermitteln: 

— Die Elemente „Eingetragener Name des Unternehmens — C0010“ und „I­
dentifikationscode des Unternehmens — C0020“ sind anzugeben. 

— Die Erträge/Gewinne und Verluste aus Portfolios von beteiligten Versiche­
rungs- und Rückversicherungsunternehmen, Versicherungsholdinggesellschaf­
ten oder gemischten Finanzholdinggesellschaften sind nach Portfolios und 
innerhalb dieser nach Vermögenswertkategorien aufzuschlüsseln. 

— Erträge/Gewinne und Verluste aus Portfolios von Tochtergesellschaften (im 
Europäischen Wirtschaftsraum, außerhalb des Europäischen Wirtschaftsraums 
(Gleichwertigkeit gegeben) und außerhalb des Europäischen Wirtschaftsraums 
(Gleichwertigkeit nicht gegeben)) sind nach Portfolios und innerhalb dieser 
nach Vermögenswertkategorien aufzuschlüsseln. 

— Erträge/Gewinne und Verluste aus Portfolios, die von sonstigen verbundenen 
Unternehmen gehalten werden, sind nicht aufzuführen. 

Bei Verwendung einer Kombination der Methoden 1 und 2 wird in einem Teil 
des Berichts die konsolidierte Position der Portfolios (d. h. ohne gruppeninterne 
Transaktionen) ausgewiesen, die in die Gruppenaufsicht einbezogen sind, und der 
andere Teil muss eine detaillierte Aufstellung der Portfolios der Tochterunterneh­
men und deren Rentabilität nach Vermögenswertkategorien enthalten. 

Der erste Teil des Berichts ist wie folgt auszufüllen: 

— Die Elemente „Eingetragener Name des Unternehmens — C0010“ und „I­
dentifikationscode des Unternehmens — C0020“ sind nicht zu berichten. 

— Die Erträge/Gewinne und Verluste aus Portfolios von beteiligten Versiche­
rungs- und Rückversicherungsunternehmen, Versicherungsholdinggesellschaf­
ten oder gemischten Finanzholdinggesellschaften sind nach Portfolios und 
innerhalb dieser nach Vermögenswertkategorien aufzuschlüsseln. 

▼B 
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— Die Erträge/Gewinne und Verluste aus Portfolios von Unternehmen, die ge­
mäß Artikel 335 Absatz 1 Buchstaben a, b und c der Delegierten Verord­
nung (EU) 2015/35 konsolidiert werden, sind nach Portfolios und innerhalb 
dieser nach Vermögenswertkategorien aufzuschlüsseln. 

— Erträge/Gewinne und Verluste aus Portfolios, die von sonstigen verbundenen 
Unternehmen gehalten werden, sind nicht aufzuführen. 

Der zweite Teil des Berichts ist wie folgt auszufüllen: 

— Die Elemente „Eingetragener Name des Unternehmens — C0010“ und „I­
dentifikationscode des Unternehmens — C0020“ sind anzugeben. 

— Die Erträge/Gewinne und Verluste aus Portfolios von beteiligten Versiche­
rungs- und Rückversicherungsunternehmen, Versicherungsholdinggesellschaf­
ten oder gemischten Finanzholdinggesellschaften sind nach Portfolios und 
innerhalb dieser nach Vermögenswertkategorien aufzuschlüsseln. 

— Erträge/Gewinne und Verluste aus Portfolios von Tochtergesellschaften (im 
Europäischen Wirtschaftsraum, außerhalb des Europäischen Wirtschaftsraums 
(Gleichwertigkeit gegeben) und außerhalb des Europäischen Wirtschaftsraums 
(Gleichwertigkeit nicht gegeben)) sind nach Portfolios und innerhalb dieser 
nach Vermögenswertkategorien aufzuschlüsseln. 

— Erträge/Gewinne und Verluste aus Portfolios, die von sonstigen verbundenen 
Unternehmen gehalten werden, sind nicht aufzuführen. 

Die Elemente sind als positive Werte zu berichten, sofern in den Hinweisen 
nichts anderes vorgegeben ist. 

ELEMENT HINWEISE 

C0010 Eingetragener Name des 
Unternehmens 

Geben Sie den eingetragenen Namen des in die Gruppenaufsicht einbezo­
genen Unternehmens an, auf das sich der Kapitalertrag bezieht. 

Dieses Element ist nur zu übermitteln, wenn es sich auf den Kapitalertrag 
von Vermögenswerten bezieht, die nach Vermögenswertkategorien auf­
geschlüsselt werden und von Tochterunternehmen gehalten werden, die 
nach der Abzugs- und Aggregationsmethode konsolidiert werden. 
Diese Zelle ist nur auszufüllen, wenn sie sich auf die Aufstellung der 
Vermögenswerte bezieht, die von nach Methode 2 einbezogenen Tochter­
unternehmen gehalten und nach Portfolios und Vermögenswertkategorien 
aufgeschlüsselt berichtet werden. 
Wenn diese Zelle ausgefüllt wird, können die Portfolios, die von nach 
Methode 2 einbezogenen Tochterunternehmen gehalten werden, nicht auf 
dem Meldebogen S.06.02 aufgeführt werden. 
Wenn diese Zelle leer gelassen wird, können die Portfolios, die von der 
Gruppe gehalten werden, auf dem Meldebogen S.06.02 aufgeführt werden. 

C0020 Identifikationscode des 
Unternehmens 

Identifikationscode in dieser Rangfolge, sofern zutreffend: 

— Rechtsträgerkennung (LEI); 
— Spezifischer Code 

Spezifischer Code: 
— für Versicherungs- oder Rückversicherungsunternehmen mit Sitz im 

EWR und sonstige der Aufsicht unterliegende Unternehmen im 
EWR, die in die Gruppenaufsicht einbezogen sind: der auf dem loka­
len Markt verwendete Identifikationscode, der durch die Aufsichts­
behörde des Unternehmens zugewiesen wird; 

— für außerhalb des EWR ansässige Unternehmen und nicht regulierte 
Unternehmen, die in die Gruppenaufsicht einbezogen sind, wird der 
von der Gruppe zugewiesene Identifikationscode verwendet. Bei der 
Vergabe eines Identifikationscodes an außerhalb des EWR ansässige 
oder nicht der Aufsicht unterliegende Unternehmen sollte die Gruppe 
durchgängig folgendes Format einhalten: 
Identifikationscode des Mutterunternehmens + ISO 3166–1 Alpha–2- 
Code des Landes des Unternehmens + fünfstellige Zahl 

▼B 
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ELEMENT HINWEISE 

C0030 Art des ID-Codes des 
Unternehmens 

Art des ID-Codes, der für das Element „Identifikationscode des Unter­
nehmens“ verwendet wird. Aus der folgenden erschöpfenden Liste ist eine 
Option auszuwählen: 

1 — Rechtsträgerkennung (LEI) 
2 — Spezifischer Code 

C0040 Vermögenswertkategorie Geben Sie die im Portfolio vertretenen Vermögenswertkategorien an. 
Verwenden Sie dabei die in Anhang IV niedergelegten Vermögenswert­
kategorien. 

C0050 Portfolio Unterscheidung zwischen Leben, Nichtleben, Eigenmitteln, Allgemein 
(nicht unterteilt) und Sonderverbänden. Aus der folgenden erschöpfenden 
Liste ist eine Option auszuwählen: 
1 — Leben 

2 — Nichtleben 
3 — Sonderverbände 

4 — Andere interne Fonds 
5 — Eigenmittel 

6 — Allgemein 
Die Untergliederung ist nicht obligatorisch (mit Ausnahme der Angabe 
von Sonderverbänden), ist aber dennoch bei der Meldung zu verwenden, 
wenn das Unternehmen sie intern verwendet. Nimmt ein Unternehmen 
keine Untergliederung vor, ist „Allgemein“ anzugeben. 

C0060 Vermögenswerte in 
fonds- und indexgebun­
denen Verträgen 

Geben Sie die in fonds- und indexgebundenen Verträgen gehaltenen Ver­
mögenswerte an. Aus der folgenden erschöpfenden Liste ist eine Option 
auszuwählen: 

1 — Fonds- oder indexgebunden 
2 — Weder fonds- noch indexgebunden 

C0070 Dividenden Dividendenertrag im Berichtszeitraum, d. h. Dividendeneinkünfte abzüg­
lich der bereits zu Beginn des Berichtszeitraums bestehenden Dividenden­
ansprüche und zuzüglich der zum Ende des Berichtszeitraums bestehenden 
Dividendenansprüche. Gilt für Dividenden abwerfende Vermögenswerte 
wie Aktien, genussscheinähnliche Wertpapiere und Organismen für ge­
meinsame Anlagen. 

Eingeschlossen sind auch Dividendenerträge aus veräußerten oder fällig 
gewordenen Vermögenswerten. 

C0080 Zinsen Betrag der Zinserträge, d. h. Zinseinnahmen abzüglich zum Beginn des 
Berichtszeitraums aufgelaufener Zinsen und zuzüglich zum Ende des Be­
richtszeitraums aufgelaufener Zinsen. 

Eingeschlossen sind Zinseinnahmen im Zusammenhang mit der Veräuße­
rung/Fälligkeit eines Vermögenswerts oder der Vereinnahmung eines Ku­
pons. 

Gilt für Kupons und zinstragende Vermögenswerte wie Anleihen, Darle­
hen und Einlagen. 

▼B 
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ELEMENT HINWEISE 

C0090 Mieten Betrag der Mietzinserträge, d. h. Mietzinseinnahmen abzüglich zum Be­
ginn des Berichtszeitraums aufgelaufener Mietzinsen und zuzüglich zum 
Ende des Berichtszeitraums aufgelaufener Mietzinsen. 

Eingeschlossen sind auch Mietzinseinnahmen im Zusammenhang mit der 
Veräußerung oder Fälligkeit eines Vermögenswerts. 
Gilt nur für Immobilien, unabhängig von deren Verwendungszweck. 

C0100 Nettogewinne und -ver­
luste 

Nettogewinne und -verluste aus den im Berichtszeitraum veräußerten oder 
fällig gewordenen Vermögenswerten. 
Die Gewinne und Verluste errechnen sich aus der Differenz zwischen dem 
Veräußerungs- oder Fälligkeitswert und dem nach Artikel 75 der Richt­
linie 2009/138/EG bestimmten Wert zum Ende des vorangegangenen Be­
richtsjahres (oder, bei während des Berichtszeitraums erworbenen Ver­
mögenswerten, dem Anschaffungswert). 

Der Saldo kann positiv, negativ oder gleich null sein. 
►M2 Aufgelaufene Zinsen dürfen in diese Berechnung nicht einfließen. ◄ 

C0110 Nicht realisierte Gewinne 
und Verluste 

Nicht realisierte Gewinne und Verluste aus den im Berichtszeitraum nicht 
veräußerten oder nicht fällig gewordenen Vermögenswerten. 

Die nicht realisierten Gewinne und Verluste errechnen sich aus der Dif­
ferenz zwischen dem nach Artikel 75 der Richtlinie 2009/138/EG be­
stimmten Wert zum Ende des Berichtsjahrs und dem nach Artikel 75 
der Richtlinie 2009/138/EG bestimmten Wert zum Ende des vorangegan­
genen Berichtsjahres (oder, bei während des Berichtszeitraums erworbenen 
Vermögenswerten, dem Anschaffungswert). 

Der Saldo kann positiv, negativ oder gleich null sein. 
►M2 Aufgelaufene Zinsen dürfen in diese Berechnung nicht einfließen. ◄ 
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